
Comune di Budrio
Bologna

SERVIZI CONFERITI ALL'UNIONE
UFFICIO UNICO S.U.A.P.

ORDINANZA SINDACALE N. 16 / 2019

OGGETTO:  ORDINANZA  DI  CONVALIDA  DI  SEQUESTRO  CAUTELATIVO 
SANITARIO  OPERATO  IN  DATA  25/05/2019  DAL  COMANDO 
CARABINIERI PER LA TUTELA DELLA SALUTE N.A.S. DI BOLOGNA A 
CARICO DI BORTOLOTTI ANDREA TITOLARE BAR- TRATTORIA DEL 
BORGO, BUDRIO.

IL SINDACO

Visto il  verbale di sequestro cautelare sanitario del 05/05/2019, compiuto ai sensi 
dell’art. art. 1 legge 30 aprile 1962 n. 283 e art. 20 D.p.r 26/03/198 n. 327, redatto 
dal Comando Carabinieri per la tutela della Salute N.A.S di Bologna, a carico del sig. 
BORTOLOTTI ANDREA nato a Bologna il 02/09/1989 C.F. BRTNDR89P02C265A, titolare 
della ditta individuale Bar Trattoria del Borgo di Bortolotti Andrea con sede legale in 
via Vigorso 20, nel comune di Budrio, residente a Castenaso in via Gazza  3-4;

Dato atto che dal  citato verbale  si  evince che in  sede di  un’ispezione  a carattere 
igienico-sanitario presso l’esercizio per la somministrazione posto in Budrio via Vigorso 
20, è stata accertata la presenza di insaccati di varie tipologie per un totale di Kg. 
10,00 circa, prodotti all’interno del laboratorio, per i quali il  titolare non è stato in 
grado di fornire elementi sul numero di lotto e sulla data di produzione, quindi risultati 
irrintracciabili,  e  in  oltre  la  produzione  degli  insaccati  non  era  stata  prevista  nel 
manuale di autocontrollo aziendale basato sul sistema HACCP;

Rilevato che alla luce di quanto sopra esposto, il Nucleo di ispezione del  Comando 
Carabinieri per la tutela della Salute N.A.S di Bologna procedeva :

• al sequestro sanitario dei sopra elencati alimenti, e la merce sequestrata è stata 
cautelata all'interno di sacchetti  di plastica sigillati  su cui è stata apposta la 
dicitura  “merce  sottoposta  a  sequestro  cautelativo  sanitario”  ed  è  stata 
collocata all’interno della cella positiva sita nel locale sguatteria della cucina;

• a  nominare  custode  giudiziario,  a  titolo  gratuito,  il  titolare  dell’attività  sig. 
Bortolotti Andrea, degli alimenti sottoposti a sequestro;  

Considerato che, come espressamente indicato dal Comando Carabinieri per la tutela 
della Salute N.A.S di Bologna, nella nota prot. n. 210 del 25/05/2019, con la quale 
trasmette copia del verbale di ispezione igienico sanitaria ed il verbale di sequestro 
cautelativo, si debba procedere alla convalida di questo ultimo citato a carico del sig. 
Bortolotti Andrea, come sopra generalizzato, quale titolare dell’attività denominata Bar 
Trattoria del Borgo;

Visti: 
- la legge 30 Aprile 1962, n 283;

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

- l’art. 20 del DPR 26/03/1980, n 327;
- la Legge 24/11/1981, n 689;
- l’art. 50 del D.lgs 267 del 18/08/2000;

Ritenuto di provvedere in merito; 

ORDINA

la  convalida  del  sequestro  cautelare  sanitario  del  25/05/2019,  compiuto  ai  sensi 
dell’art. art. 1 legge 30 aprile 1962 n. 283 e art. 20 D.p.r 26/03/198 n. 327, redatto 
dal Comando Carabinieri per la tutela della salute N.A.S di Bologna, a carico del sig. 
BORTOLOTTI ANDREA nato a Bologna il 02/09/1989 C.F. BRTNDR89P02C265A, titolare 
della ditta individuale Bar Trattoria del Borgo di Bortolotti Andrea con sede legale in 
via Vigorso 20, nel comune di Budrio, residente a Castenaso in via Gazza  3-4, della 
merce sotto elencata:
-  insaccati di varie tipologie per un totale di Kg. 10,00 circa.

DISPONE

che il  presente  provvedimento  di  convalida  di  sequestro, confisca  di  merce  venga 
notificato al sig. Bortolotti Andrea come sopra generalizzato, avvisando che al Sindaco 
del comune di Budrio, potrà essere proposta opposizione al verbale di sequestro del 
Comando Carabinieri per la tutela della Salute N.A.S. redatto in data 25/05/2019.

Copia della presente, per opportuna conoscenza a:
- Al Comando Carabinieri per la tutela della Salute N.A.S di Bologna ;
- All’Azienda U.S.L di Bologna - U.O. Servizio Igiene Pubblica.

Avverso il presente provvedimento è ammessa l’azione di annullamento per violazione 
di legge, incompetenza ed eccesso di potere nel termine di decadenza di sessanta, da 
proporre al tribunale Amministrativo Regionale di Bologna (D.lgs. 02 Luglio 2010, n. 
104), oppure, in via alternativa, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica,  da  proporre  entro  centoventi  giorni  dalla  notificazione  (D.P.R.  24 
novembre 1971 n. 1199).

Lì, 27/05/2019 IL SINDACO
MAZZANTI MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


